dulgence de trois cents jours pour la récitation de cette in

vocation : Cœur Sacré de Jésus, que votre règne arrive ! 

Désireux de promouvoir de plus en plus l 'avènement de 

ce règne béni, l 'Archevêque soussigné ose solliciter hum

blement de Vot re Sainteté que la dite Indulgence soit étendue 

à tous les fidèles qui réciteront cette invocation. 

De Vot re Sainteté, le fils très respectueux et très obéissant 

Paris, le 4 Mai 1906. 

LÉON ADOLPHE, Arch. de Sida, Coadj. de Paris. 

Ex audientia SSmi die xx ix Iunii MCMVI, SSmus Dnus N. 

Pius divina Providentia Papa X, precibus annuens Rmi Ar 

chiepiscopi oratoris, petitam Indulgentiae extensionem ad 
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omnes christifideles supra relatam precationem pie recitantes, 

benigne concedere dignatus est. 

Datum Romae e Secretaria Status, die, mense et anno 

praedictis. 

L. «f* S. IACOBUS DELLA CHIESA, Substitutus. 

Praesentis Rescripti authenticum exemplar exhibitum fuit 

huic Sacrae Congr . Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepo

sitae. In quorum fidem etc. 

Datum Romae, e Secretaria eiusdem S. C, die 6 Iulii 1906. 

L. «f* S. f D. Panici, Archiep . Laodicen. , Secretarius. 

EX COMMISSIONE BIBLICA 

De Mosaica authentia Pentateuchi. 

Propositis sequentibus dubiis Consilium Pontificium pro 

studiis de re biblica provehendis respondendum censuit prout 

sequitur : 

I. Utrum argumenta a criticis congesta ad impugnandam 

authentiam Mosaicam sacrorum Librorum, qui Pentateuchi 

nomine designantur, tanti sint ponderis, ut posthabitis quam-

pluribus testimoniis utriusque Testamenti collective sumptis, 

perpetua consensione populi Iudaici, Ecclesiae quoque con

stanti traditione nec non indiciis internis quae ex ipso textu 

eruuntur, ius tribuant affirmandi hos libros non Moysen ha

bere auctorem, sed ex fontibus maxima ex parte aetate Mo

saica posterioribus fuisse confectos? 

Resp. Negative. 

II. Utrum Mosaica authentia Pentateuchi talem necessa

rio postulet redactionem totius operis, ut prorsus tenendum 

sit Moysen omnia et singula manu sua scripsisse vel ama-

nuensibus dictasse; an etiam eorum hypothesis permitti possit 

qui existimant eum opus ipsum a se sub divinae inspiratio-
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nis afflatu conceptum alteri vel pluribus scribendum commi

sisse, ita tamen ut sensa sua fideliter redderent, nihil contra 

suam voluntatem scriberent, nihil omitterent; ac tandem opus 

hac ratione confectum, ab eodem Moyse principe inspirato-

que auctore probatum, ipsiusmet nomine vulgaretur? 

Resp. Negative ad primam partem, affirmative ad secun

dam. 

III. Utrum absque praeiudicio Mosaicae authentiae Penta

teuchi concedi possit Moysen ad suum conficiendum opus fontes 

adhibuisse, scripta videlicet documenta vel orales traditiones, 

ex quibus, secundum peculiarem scopum sibi propositum et 

sub divinae inspirationis afflatu, nonnulla hauserit eaque ad 

verbum vel quoad sententiam, contracta vel amplificata, ipsi 

operi inseruerit? 

Resp. Affirmative. 

IV . Utrum, salva substantialiter Mosaica authentia et in

tegritate Pentateuchi, admitti possit tam longo saeculorum 

decursu nonnullas ei modificationes obvenisse, uti : addita

menta post Moysi mortem vel ab auctore inspirato apposita, 

vel glossas et explicationes textui interiectas ; vocabula quae

dam et formas e sermone antiquato in sermonem recentio

rem translatas; mendosas demum lectiones vitio amanuensium 

adscribendas, de quibus fas sit ad normas artis criticae dis-

quirere et iudicare? 

Resp. Affirmative, salvo Ecclesiae iudicio. 

Die autem 27 Iunii an. 1906, in Audient ia Rmis Con

sultoribus ab Ac t i s benigne concessa Sanctissimus praedicta 

Responsa adprobavit ac publici iuris fieri mandavit. 

Fulcranus G. Vigouroux , P. S, S. 

Laurentius Ianssens, O. S. B. 

Consultores ab Actis. 
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De matrimonio per procuratorem, nuncium, interpretem, 
litteras, telegraphum et telephonium ( i ) . 

QUAESTIO VIII 

Num sicut procuratores ita nuncii vel interpretes 

in coniugiis ineundis admitti valeant. 

152. Vidimus de procuratoribus, qui ad matrimonia ce

lebranda constituuntur. Modo, ratione analogiae, videamus, 

num etiam nunciorum vel interpretum opera eumdem in fi

nem legitime adhibere valeat. Est autem praemittenda nuncii 

et interpretis notio et investigandum quomodo a procurato

ribus ii distinguantur. 

153 . Nuncius ille dicitur, qui (prouti insinuât vel ipsum 

verbum) non proprie agi t nomine alterius quasi gerens per

sonam illius, sed simpliciter huic ministerium exhibet, decla

rando seu enunciando quid ipse velit. Interpres vero ille ap

pellatur, qui (quasi medius inter duos diverso sermone uten

tes) eis ministerium exhibet referendo et explicando uni quod 

alteri placet. 

154. Sic v. g. si Tit ius mittat Sempronium ad Caium, 

ut eum interpellet num velit sibi vendere fundum praenesti

num oblatis ei in pretium mille aureis, recte dicetur Sem-

pronius nuncius Tit i i . Si e converso v. g. Sempronius, re

perto Caio, non valens illi mentem Ti t io aperire, eo quia 

Caius graeco, ipse vero latino sermone utitur, utatur opera 

Maevii , qui utraque lingua pollet, recte dicetur Maevius in

terpres Sempronii. 

155 . Liquet exinde officia nuncii et interpretis differre 

tum inter se tum a munere procuratoris. Differunt inter se, 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3 7 , pag. 410, 6o3 et 7 3 6 ; vol. 38, pag. 58, 188 
et 299, necnon vol. 39, pag. 123. 
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quia nuncius exhibet ministerium exponendo quid principalis 

absens velit, dum interpres exhibet ministerium declarando 

sensum verborum, quae aliunde non intelligerentur ob linguae 

ignorantiam. Differunt vero ab officio procuratoris, quia nec 

nuncius nec interpres proprie per iuris fictionem gerunt per

sonam alienam, dum e contra procurator tenet mandantis 

locum eiusque nomine operatur. 

156. Facilius autem intelligetur discrimen huiuscemodi 

insistendo in allato exemplo emptionis alicuius fundi puta 

praenestini, nam si fundus emitur per procuratorem, hic est 

qui vere emit, licet non suo at alterius nomine, dum si emi

tur vel per nuncium vel per interpretem, nec hic nec ille 

vere emunt, sed tantum operam praestant aut enunciando 

intentionem principalis absentis, aut explicando verba, secus 

non intelligibilia, eiusdem praesentis. 

157 . De discrimine inter nuncium et procuratorem sat 

fuse disputât Fagnanus in tit. De relig, domibus C. Cum 

dilectus. Praestat autem eius verba, saltem summatim, referre 

eo quia, qui non multum in iure periti sunt, si facile intel

ligunt quomodo differat interpres a nuncio et a procuratore, 

haud facile statim percipiunt quomodo differat nuncius a pro

curatore. 

158 . Nota primo (ait Fagnanus) inter nuncium et pro

curatorem hanc esse differentiam, quod nuncius dicitur qui 

mandatum non habet; procurator vero qui aliena negocia 

mandato domini administrat. Unde simplex nuncius non ad

mittitur ad agendum.... Et si ille qui est procurator fecit ut 

nuncius non valet, quod agitur.... Nec validatur ratihabi

tione quod gessit nuncius, si mandatum non praecessit... Et 

hoc tenent communiter omnes doctores, excepto Iacobo de Arena, 

ut Baldus testatur. Nuncius est quoddam organum, quo me

diante vadit vox unius ad alium sicut per epistolam. Unde 

fit ut non quaeratur nuncio et per nuncium domino, sed di

recte quaeratur domino, cum nuncius conferat verba in per-
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sonam domini. Unde prohibitus substituere potest nihilominus 

explicare per nuncium. 

159. Hisce praemissis de nunciorum ac interpretum ger

mana notione, inquirendum iam est, num in matrimoniis in

eundis recte tum illi tum hi adhiberi valeant. Separatim au

tem utraque investigatio est facienda, ut ex ordine procedatur; 

160. Et ut exordiamur a nunciis, dicimus ante Conc. Tr i 

dentinum, et etiam nunc ubi C. Tametsi non urget, minime 

ambigendum per nuncios valide, et, servatis servandis, etiam 

licite celebrari potuisse et posse. Ratio est evidens, nam 

matrimonium, antequam sit sacramentum, est contractus, et 

hinc sequitur fata coeterorum contractuum, unde v. g. potest 

celebrari sub conditione etc. Atqui hi certissime rite cele

brari possunt per nuncios. E r g o . 

1 6 1 . Nec alio modo solvenda quaestio, quatenus propo

natur de locis ubi v iget C. Tametsi Conc. Tr id . Nam Conci

lium nihil prorsus immutatum voluit quoad varios modos, 

quibus matrimonium celebrari potest, v. g. sub conditione, 

sub demonstratione, sub causa, sub modo, per procuratorem ; 

sed solummodo voluit, ut celebratio matrimonii pure vel sub 

conditione, personaliter vel per procuratorem etc., fieret co

ram ecclesia sub nullitatis poena. Dummodo ergo satisfiat 

novae obligationi a Concilio inductae celebrandi coram Ec

clesia, nihil impedit quominus in matrimoniis ineundis ita 

procedatur ut in caeteris contractibus. 

162. Evidentius hoc autem patebit, attendendo ea quae 

mox dicturi erimus de matrimonio per interpretem et epi

stolas. Ipsissima enim argumenta intrinseca et extrinseca, 

quae probant valere coniugia hoc modo celebrata, probant 

quoque valere celebrata per nuncios. 

163. Notandum potius: d) illum qui agit ut nuncius non 

posse verba concipere ut si esset procurator: b) hinc v. g. 

nullum fore matrimonium celebratum a nuncio sub hac forma: 

E g o nomine v. g. Tit i i duco te, nam haec verba falsum refer-
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rent sensum, quum minime cohaereat veritati nuncium agere 

negocia domini eiusque nomine : c) sed viceversa nihil obstare, 

quominus verus procurator verba concipiat ut esset merus 

nuncius, ut si v. g. diceret sponsae: Caius ducit t e : d) re

apse, licet regula generalis sit a Glossa tradita (penes Fa-

gnanum, loc. cit.) iuxta quam: Nuncius in persona domini 

debet verba contractus concipere.... Si autem est procurator 

tunc verba contractus debet concipere in sua persona ; nihi

lominus haec secunda regulae pars in casu fallit, quum in 

contractu matrimoniali non verificetur quod verificatur in aliis, 

in quibus procurator acquirit sibi, et, mediante se, domino, 

sed statim acquiratur mandanti licet procuratore medio, unde 

unum idemque est si procurator dicat : Duco te pro Tit io, 

vel Ti t ius ducit t e : d) tandem nihil obesse quominus verus 

procurator utatur opera nuncii, nam licet nequeat alium sibi 

substituere, ut superius vidimus, prohibitio est intelligenda 

de substituendo procuratore et non de adhibendo mero nuncio. 

164. Eodem vero modo quo per procuratores et nuncios 

ita etiam per interpretes nunc quoque post Conc. Tr id . (saltem 

ut opinamur) rite matrimonia celebrari possunt. Consulto 

autem dictum est nunc quoque post Conc. Trid., nam quod ante 

Concilium legitime id fieri valeret (certis licet sub legibus) 

minime ambigendum. 

165. De matrimoniis per interpretes haec habet cl. Ga

spard (De matrim., vol. II, n. Sj6) : Per interpretem omnes 

admittunt matrimonium contrahi ubique terrarum potuisse 

ante Conc. Trid., et etiam hodie posse si decretum Tamets i 

non viget, sicut coeteros omnes contractus ex 1. 2. D. De V. O . : 

Omnis sermo contineat verborum, obligationem, ita tamen ut 

alter alterius linguam intelligat sive per se sive per verum 

interpretem.... Sed valetne matrimonium huiusmodi in locis 

quoque in quibus viget cit. decretum ? Nonnulli negant, quia 

parochus et testes tunc nequeunt attestari de consensu a par

tibus praestito. Alii affirmant, quia parochus et testes atte-
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stantur de consensu per interpretem expresso, quod ad matri

monium satis est, sicut notarius et testes in contractu civili 

per interpretem inito. Haec altera opinio videturpròbabilior. 

Ben. XIV. De Syn. XIII, XXIII, n. p, hanc quaestionem 

innuens suam sententiam non pandit. Qua stante controversia, 

si agatur de matrimonio contrahendo Episcopus illud non per* 

mittat; si de contracto, interim standum est pro eius valore, 

donec S. Sedes aliud non declaraverit. 

166. Equidem non diffitemur inter doctores controverti 

quaestionem hanc de valore matrim, per interpretem, in locis 

ubi v ige t C. Tametsi Conc. Tr id . Verum ex eo quod reapse 

disputetur inter doctores, minime sequitur, quod haec coniu

gia habere debeamus vel etiam ut dubie valida. 

167 . Reapse validius argumentum, ab adversariis adlega-

tum, est illud quod depromitur ex mente et verbo Concilii 

clandestinitatem reprobantis, ac praecipientis ut coniugia in 

posterum coram Ecclesia omnino celebrentur sub nullitatis 

poena. Unde, quum nec parochus nec testes per se intelli

gant sermonem sponsorum, semper dubium aliquod permo-

veri potest num interpres fideliter fuerit sermonem inter

pretatus, et hinc num consensus sit ita expressus, ut de eo 

constare valeat. 

168. Verum argumentum hoc nobis vix non futile vi

detur, adeo ut multum admiremur eo doctores ceteroquin 

graves permoveri. Reapse, ante Trid. et etiam hodie ubi 

C. Tametsi non viget , matrimonia per interpretem iuxta omnes 

valide celebrabantur et celebrantur. Itemque quod etiam hodie 

contractus civiles, ut puta emptio-venditio, locatio etc. possint 

valide celebrari penes omnes in confesso est. Unde e rgo 

ambigitur, num sustineantur hodie matrimonia per interpre

tes? Ex eo, dicunt, quod legi vetanti clandestinitatem haud 

satis fieri videtur ob periculum fraudum. Verum ratio haec 

inepta prorsus est censenda: d) quia nullo modo constat 

Concilium voluisse abolere matrim, per interpretes, e rgo 
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standum pro ipsorum validitate, donec contrarium probetur: 

b) quia satis est ut in contractu matrimoniali celebrando ha

beatur certitudo moralis praestiti consensus, prout est satis 

ut habeatur in caeteris contractibus civil ibus: c) tandem, 

quia, ut in casu simili notabat Schmalzgrueber, in tit. De 

spons. n. 250: Non requiritur ut parochus et testes testentur 

de matrimonio quod reapse sit validum (hoc enim impossibile 

est, cum illud invalidum reddi possit ex defectu consensus 

mere interni), sed sufficit quod testari possint de matrimonio, 

quod in foro externo habetur et haberi debet pro val ido; de 

hoc autem testari iam possunt, si, interprete mediante, resciant 

sponsos in matrimonium consensisse. 

169. Quod si quis urgeret matrimonium per interpretem 

ob insitam ei aliqualem incertitudinem sacramentum exponere 

periculo irreverentiae, nos replicaremus : d) sat esse consul

tum sacramento in matrimoniis ineundis, quando sat consu

litur contractui, nam illud hunc consequi manifestum est : 

b) eodem prorsus modo consuli in casu reverentiae debitae 

sacramento ac consulitur quando quis per interpretem pec

cata sua confitetur et absolutionem petit. 

170. Concludendum ergo cautissime se gerere debere 

Episcopum in licentia tribuenda parochis, ut matrimoniis per 

interpretes (quod plus minusve et de matrimoniis per nun

cios et procuratores est verum) assistant; verum habenda 

esse ea ut per se licita et valida, etiam in locis ubi lex clan